4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВОСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при администрации
Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района

(далее – Общественный совет)

10 октября 2022 года                                                                                                № 7
Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, 4 этаж
Председатель:
	Ковалева Татьяна Анатольевна
Секретарь:

	Каблуденко Ксения Евгеньевна      -
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

Члены Общественного совета:
	Мурзина Галина Ивановна

Шехирева Светлана Михайловна
	-

-
	председатель Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

член районной женской общественной организации «Северянка»;

	Фомина Наталья Борисовна
	-
	член местной общественной организации «Центр развития инициатив в сфере культуры и спорта в Березовском районе»;

	Спиридонова Олеся Анатольевна

	-
	член первичной профсоюзной организации Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница»;

	Свинтицкая Анна Викторовна
	-
	член Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы в пгт. Березово;

	Туманов Яков Васильевич
	-
	активный житель пгт. Березово, заместитель председателя Общественного совета;

	Каблуденко Максим Васильевич

	-
	руководитель первичной профсоюзной организации «Центр медицины катастроф» филиал пгт. Березово;

	Полунина Татьяна Александровна

	-
	председатель Березовской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Фарносова Валентина Васильевна

	-
	председатель местной общественной организации «Наследие города Березова» НКО, пгт. Березово;

	Супрун Калерия Акрамовна
Егорова Анна Александровна
	-

-
	член Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры»;
председатель региональной Общественной организации              Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Здоровье нации»

	Нюхалова Вера Михайловна

	-
	член Березовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ;

	Приглашенные:
Чечеткина Ирина Викторовна

	-
	заместитель главы Березовского района;

	Сергеева Марина Николаевна
	-
	и.о. заведующего отделом организации деятельности комиссий администрации Березовского района.

Повестка дня:
1. О рассмотрении понятий, отнесенных к традиционным российским духовно-нравственным ценностям указанных в проекте Указа Президента Российской Федерации «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей».
Ход заседания:
1. О рассмотрении понятий, отнесенных к традиционным российским   духовно-нравственным ценностям указанных в проекте Указа Президента Российской Федерации «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских                     духовно-нравственных ценностей».

(Ковалева Татьяна Анатольевна)

В 2021 году Министерством культуры России разработан проект Указа Президента Российской Федерации «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских                    духовно-нравственных ценностей».

Проект Указа направлен на реализацию положений Стратегии национальной безопасности, Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, Стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года, Доктрины информационной безопасности, Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы.

Традиционные российские духовно-нравственные ценности объединяют нашу многонациональную и многоконфессиональную страну                 (Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утверждена Указом Президента РФ № 400 от 2 июля 2021 года), включающая 17 понятий:

1. жизнь;
2. достоинство;

3. права и свободы человека;

4. патриотизм;

5. гражданственность;

6. служение Отечеству и ответственность за его судьбу;
7. высокие нравственные идеалы;
8. крепкая семья;
9. созидательный труд;
10. приоритет духовного над материальным;
11. гуманизм;
12. милосердие;
13. справедливость;
14. коллективизм;
15. взаимопомощь и взаимоуважение;
16. историческая память и преемственность поколений;
17. единство народов России.
С определением традиционных духовно - нравственных ценностей из присутствующих 12 человек (члены Общественного совета):

 – «согласны» - 12 человек;

· воздержавшихся – 0 человек.
C определением количества традиционных духовно - нравственных ценностей из присутствующих 12 человек (члены Общественного совета):
– «согласны» - 12 человек;

 - воздержавшихся – 0 человек.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию председателя Общественного совета Ковалевой Т.А.  принять к сведению и считать рассмотренной.
1.2. Секретарю Общественного совета Каблуденко К.Е. направить копию настоящего протокола в адрес отдела по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
Срок: до 15.10.2022   года.
Председатель общественного совета

[image: image1]           Т.А. Ковалева

Секретарь общественного совета                                                        К.Е. Каблуденко
[image: image2.png]